
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES 

BOLETIM DE SERVIÇO 
N.º 03 – NOVEMBRO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

Este  documento  foi  editado,
composto e impresso pela Chefia
de Gabinete e pela Coordenação
Geral  de  Gestão  de  Pessoas
deste  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia
de  Mato  Grosso  –  Campus
Cáceres, com o intuito de publicar
e  divulgar  os  atos  oficiais
administrativos desta Instituição. 

Cáceres, 31 de NOVEMBRO 2015 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

REITOR 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

DIRETOR-GERAL CAMPUS CÁCERES 
MILSON EVALDO SERAFIM

 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL
 PAOLO TARGIONI

 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

 CARLOS RAFAEL DIAS
 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO
 FABIANO DA GUIA ROCHA

 
COORDENADORA GERAL DE APOIO AO EDUCANDO

 IRACI DE FÁTIMA PEREIRA
 

COORDENADOR DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS
 LUIZ SOUZA COSTA FILHO

 COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO
 HEITOR AZUAGA AIRES DA SILVA FILHO

 
COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 NATALINO DE BARROS BORGES
 

COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
 MAIRA CRISTINA MAURIZ PINHEIRO

 COORDENADOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 LAZARO ALECRIM DE JESUS

 
CHEFE DE GABINETE

 ELIANE RODRIGUES FERREIRA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES 

Índice 
Portaria  ................................................................................ 04 a 27.
Concessão de viagem …...................................................... 28 a 30.
Notificação de Ferias   …...................................................... 31.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIAS

Portaria nº 75, de 3 de novembro de 2015

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso /

campus CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU 19/8/15 e

em atendimento ao Mem. 162/2015-CGE, RESOLVE:

I  –  Institucionalizar  a  criação  do  'Laboratório  de  Geografia'  (LABGEO) sob

Coordenação do professor  ANDERSON RITELA e  Vice-coordenação da professora  ANA LETICIA DE

OLIVEIRA, sendo a antiga sala do projeto telecentro o espaço atual de funcionamento. 

II – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/8/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria nº 76, de 3 de novembro de 2015

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso /

campus CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU 19/8/15 e

em atendimento ao Mem. 162/2015-CGE, RESOLVE:

I – Institucionalizar a criação do 'Laboratório de Máquinas, Mecanização Agrícola e

Florestal',  vinculado  ao  Setor  de  Mecanização,  sob  Coordenação  do  professor  JOSÉ  RICARDO

CASTRILLON FERNANDEZ, sendo o Setor de Mecanização o espaço atual de funcionamento. 

II – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/8/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria nº 77, de 3 de novembro de 2015

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso /

campus CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU 19/8/15 e

em atendimento ao Mem. 162/2015-CGE, RESOLVE:

I – Institucionalizar a criação do 'Laboratório de Motores e Energia da Biomassa',

sob Coordenação do  professor  WAGNER DA CUNHA SIQUEIRA,  sendo a Usina o espaço  atual  de

funcionamento. 

II – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/8/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 78, de 6 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando nº 06/2015 da Comissão responsável  pela reavaliação do

Regulamento de Projeto de Ensino designada pela Port. 22/2015, RESOLVE:

I - Institucionalizar o Regulamento de Projetos de Ensino do IFMT Campus Cáceres, anexo.

II – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 79, de 6 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 163/2015 constante do processo 23191.033054.2015-

41, RESOLVE:

I  -  Institucionalizar  o  projeto  de  ensino  “Influência  da  alimentação  no  desempenho

produtivo  de  poedeiras  de  ovos  comerciais”,  que  tem  por  objetivo,  através  de  uma

unidade/núcleo  demonstrativo,  incentivar  os  alunos  a  vivenciar  a  prática  avícola,  bem  como

desmistificar  a  ideia  de  que  o  frango de granja  cresce  rápido  e  que  galinha  de  granja  bota

bastante  devido  ao  uso  de  hormônio,  demonstrando  que  o  desempenho  é  influenciado  pela

interação entre genética, nutrição e ambiência, de autoria e coordenação do professor  Roney

Mendes de Arruda, com carga horária de 4 (quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de maio/2015 a maio/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 80, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 166/2015 constante do processo 23191.034091.2015-

77, RESOLVE:

I  -  Institucionalizar  o  projeto  de  ensino  “Construindo  o  ensino  com  a  produção:

Silvicultura  clonal  na  prática”,  que  tem  por  objetivo  oportunizar  o  desenvolvimento  de

atividades práticas em viveiro florestal, possibilitando que os discentes possam aplicar os conceitos

e técnicas vistos em sala de aula. Com a participação no projeto, o discente terá a oportunidade

de aplicar  os conhecimentos adquiridos de diversas áreas.  Dessa forma, o viveiro florestal  se

apresenta como um espaço de aprendizagem prática multidisciplinar, de autoria e coordenação do

professor  Arthur  Guilherme  Schirmbeck  Chaves,  com  carga  horária  de  4  (quatro)

horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de novembro/2015 a abril/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 81, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 167/2015 constante do processo 23191.034101.2015-

74, RESOLVE:

I - Institucionalizar o projeto de ensino “Integração dos alunos do ensino médio com o

curso de engenharia florestal”, que tem por objetivo proporcionar a integração de alunos do

ensino médio com o curso de engenharia florestal através de atividades de pesquisa e atividades

inerentes  às  disciplinas  ligadas  ao  LERRAD,  como  a  disciplina  de  “Sistemas  Agroflorestais”  e

“Ecologia Florestal”,  de autoria  e coordenação do professor  Felipe Vieira Cunha Neto,  com

carga horária de 4 (quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de dezembro/2015 a maio/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 82, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 168/2015 constante do processo 23191.034107.2015-

41, RESOLVE:

I - Institucionalizar o projeto de ensino “Monitoramento e controle dos parâmetros

físico-químicos da água em piscicultura”, que tem por objetivo melhorar o ambiente de

água,  alimentação,  sanidade,  etc,  e  consequentemente  uma maior  aprendizagem dos

manejos realizados em piscicultura, de autoria e coordenação da professora Monique Virães

Barbosa dos Santos, com carga horária de 4 (quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de novembro/2015 a junho/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 83, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 169/2015 constante do processo 23191.034114.2015-

43, RESOLVE:

I - Institucionalizar o projeto de ensino “Aprendendo Geografia”, que tem por objetivo

melhorar  o  ambiente  de  ensino-aprendizagem  na  ciência  geográfica,  através  da  aquisição  e

produção de material  didático específico para ser  utilizado como ferramenta no ensino,  como

mapas, cartas, plantas, globo, banners temáticos e mostruários de rochas e minerais. Desse modo,

o desenvolvimento do projeto proporcionará a melhoria da qualidade do ensino da geografia dos

cursos  de  ensino  médio  integrado  ao  ensino  médio,  possibilitando  a  aproximação  da  relação

teoria/prática,  de  autoria  e  coordenação  dos  professores  Anderson  Ritela e  Ana  Leticia

Oliveira, com carga horária de 4 (quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de dezembro/2015 a dezembro/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 84, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 170/2015 constante do processo 23191.034122.2015-

90, RESOLVE:

I  -  Institucionalizar  o  projeto  de  ensino  “Melhorias  nas  condições  do  Setor  de

Mecanização, visando o uso de máquinas e implementos pelos alunos na disciplina de

Mecanização  Agrícola”,  que  tem  por  objetivo  melhorar  as  condições  de  manutenção  dos

tratores e implementos do Setor de Mecanização, propiciando maior número de máquinas e em

melhores condições de uso para as aulas práticas na disciplina de Mecanização Agrícola, de autoria

e  coordenação  do  professor  José  Ricardo  Castrillon  Fernandez,  com carga  horária  de  4

(quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de dezembro/2015 a maio/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 85, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 171/2015 constante do processo 23191.034125.2015-

23, RESOLVE:

I  -  Institucionalizar  o  projeto  de  ensino  “Segurança  e  bem-estar  no  ambiente  de

trabalho”,  que  tem  por  objetivo  possibilitar  ao  estudante,  organizar  seu  local  de  trabalho

observando a segurança e seu bem-estar, de autoria e coordenação do professor  Wagner da

Cunha Siqueira, com carga horária de 4 (quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de dezembro/2015 a dezembro/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA N.° 86, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS CÁCERES DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.917, DOU de 19/8/2015, e considerando a Portaria nº 1.729, de

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de

função; 

RESOLVE:

I – Designar a servidora CLÁUDIA ALINE ZUCCHI LEITE, ocupante do cargo de

Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE nº 2106587, pertencente ao quadro

permanente deste Instituto, para a função gratificada de Coordenação de Extensão deste IFMT –

Campus Cáceres, código FG-03.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/8/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 87, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral  do  Instituto Federal  de Educação,  Ciência e  Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 173/2015 constante do processo 23191.034379.2015-

41, RESOLVE:

I - Institucionalizar o projeto de ensino “Viveiro Florestal: ensinamentos práticos de

coleta  de  sementes  e  produção  de  mudas”,  que  tem  o  objetivo  de  desenvolver

atividades  práticas  de viveiro  florestal  focadas  na área de coleta  e beneficiamento de

sementes, e produção de mudas de espécies florestais nativas, melhorando o domínio dos

discentes nestas atividades que fazem parte do campo de atuação do engenheiro florestal,

de autoria e coordenação do professor Everton José Almeida, com carga horária de 4 (quatro)

horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de novembro/2015 a abril/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 88, de 9 de novembro de 2015

O Diretor-Geral  do  Instituto Federal  de Educação,  Ciência e  Tecnologia de Mato Grosso /

CAMPUS CÁCERES, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917, DOU de

19/8/15 e considerando Memorando/CGE nº 174/2015 constante do processo 23191.034378.2015-

05, RESOLVE:

I - Institucionalizar o projeto de ensino “Ensinamentos práticos em Viveiro Florestal”,

que tem por objetivo a vivência prática do conteúdo ministrado na disciplina de fertilidade

do solo e nutrição mineral de plantas. As aplicações do aprendizado serão realizadas no

viveiro florestal do campus, com mudas de espécie florestal, cujo ciclo de produção pode

ser sincronizado com o período da disciplina, de autoria e coordenação do professor Milson

Evaldo Serafim, com carga horária de 4 (quatro) horas/semanais.

II – A vigência do projeto compreende o período de novembro/2015 a abril/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria  Nº. 89, de 10 de novembro de 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MT -

CAMPUS CÁCERES, usando de suas atribuições legais conferidas pela Portaria da Reitoria nº. 1.917,

DOU de 19/08/15, RESOLVE:

I –  Designar a comissão responsável pela elaboração da Minuta da  Instrução Normativa de

Assistência Estudantil no âmbito do IFMT - Campus Cáceres, com os seguintes servidores:

a) Hérika Renally Silva Pereira (Presidente)

b) Edson Rodrigues Coutinho

c) Iraci de Fátima Pereira

d) Karina Oliveira Brito

e) Maria Moreira de Carvalho

f) Rafael Resende Rodrigues

g) Suely Nobre de Sousa

h) Vanusa Barbosa Rodrigues.

II – A comissão terá prazo até o dia 27 de novembro para conclusão e entrega dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria nº  90, de 13 de novembro de 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15 e,  em atendimento ao Memorando/CIEC nº 40/2015 de acordo com Editais  nº 04 e

08/2014 e 10/2015,  que trata de Processo de Seleção de Estagiários de Nível Superior deste

campus, RESOLVE:

I - Convocar a candidata Beatriz da Silva Oliveira, classificada na vaga de estagiário de nível

superior área  Licenciatura em qualquer área de conhecimento, para apresentar-se em exercício

no dia 16/11/2015.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 91, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  ALEX REGINALDO TOLFO TIBÚRCIO,  JOSÉ CONCEIÇÃO SILVA

MAGALHÃES, MARCELO DE OLIVEIRA GALVÃO, MARIA MOREIRA DE CARVALHO, NATALINO DE

BARROS BORGES e RITCHERSON RENATO NEVES RAMOS para sob a presidência do primeiro,

constituírem comissão  responsável  pela  realização  de  inventário  anual  do  Almoxarifado  deste

Campus.

II – A comissão terá 30 (trinta) dias para entrega dos trabalhos que tem por objeto realizar o

levantamento de todos os produtos em estoque no almoxarifado do campus, segundo orientação

da  Coordenação  de  Logística  e  Serviços  Gerais,  através  de  relatório  conclusivo,  devidamente

assinado e rubricado em todas as páginas.

III  – O presidente poderá convocar  outros servidores para contribuição na realização das

atividades, caso julgar necessário.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 92, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, RESOLVE:

I –  Designar os servidores PRYSCYLLA PEREIRA SIMÃO, CESÁRIO NEVES DA SILVA, JOSÉ

COSTA LIMA e WELLINGTON WESLEY MIRANDA RAMOS para  sob  a  presidência  do primeiro,

constituírem comissão responsável pela realização de inventário patrimonial de bens móveis deste

Campus.

II – A comissão terá 30 (trinta) dias para entrega dos trabalhos que tem por objeto realizar o

levantamento de todos os bens móveis do campus, exceto os equipamentos de informática, na

forma prevista em lei e normas pertinentes, segundo orientação da Coordenação de Logística e

Serviços Gerais, através de relatório conclusivo, devidamente assinado e rubricado em todas as

páginas,  com  a  classificação  dos  bens,  segundo  preconiza  a  norma  legal. Identificando  no

inventário eventuais bens que foram registrados como material permanente e tem natureza de

material de consumo e promover a readequação.

III  – O presidente poderá convocar  outros servidores para contribuição na realização das

atividades, caso julgar necessário.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria  Nº. 93, de 19 de novembro de 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MT -

CAMPUS CÁCERES, usando de suas atribuições legais conferidas pela Portaria da Reitoria nº. 1.917,

DOU de 19/08/15, e em atendimento a Memorando da Coord. do Curso de Engenharia Florestal datado

de 17/11/2015, RESOLVE:

I –  Designar a comissão responsável pelo planejamento, organização e execução do II Dia de

Campo da Integração Lavoura Pecuária Floresta do IFMT - Campus Cáceres a acontecer no dia

04  de  Dezembro  de  2015,  com carga  horária  de  04  (quatro)  horas  semanais,  com os  seguintes

servidores:

a) Abdala Untar (Presidente);

b) Alan Soares Nascimento;

c) Everton José Almeida;

d) Felipe Vieira da Cunha Neto;

e) Gláucia Alves e Silva.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 94, DE 19DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, RESOLVE:

I – Designar os servidores LÁZARO ALECRIM DE JESUS, ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA

e OSCAR ORTEGA DA ROCHA BARROS para sob a presidência do primeiro, constituírem comissão

responsável  pela  realização  de  inventário  patrimonial  de  equipamentos  de  informática  deste

Campus.

II – A comissão terá 30 (trinta) dias para entrega dos trabalhos que tem por objeto realizar o

levantamento de todos os equipamentos de informática do campus, na forma prevista em lei e

normas pertinentes, segundo orientação da Coordenação de Logística e Serviços Gerais, através de

relatório conclusivo, devidamente assinado e rubricado em todas as páginas, com a classificação

dos bens, segundo preconiza a norma legal. Identificando no inventário eventuais bens que foram

registrados como material  permanente e tem natureza de material  de consumo e promover a

readequação.

III  – O presidente poderá convocar  outros servidores para contribuição na realização das

atividades, caso julgar necessário.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 95, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, RESOLVE: 

I – Designar os servidores Marcelo de Oliveira Galvão, Matrícula SIAPE nº 1609052,  
Natalino de Barros Borges, Matrícula SIAPE nº 1100957, Alex Reginaldo Tolfo Tibúrcio, 
Matrícula SIAPE nº 1837055 e Pryscylla Pereira Simão, Matrícula SIAPE nº 1837050, como 
PREGOEIROS deste IFMT – Campus Cáceres.

II – Designar os servidores Alex Reginaldo Tolfo Tibúrcio, Matrícula SIAPE nº 1837055, 
Carlos Rafael Dias, Matrícula SIAPE nº 1621999, Marcelo de Oliveira Galvão, Matrícula SIAPE
nº 1609052,  Natalino de Barros Borges, Matrícula SIAPE nº 1100957 e Pryscylla Pereira 
Simão, Matrícula SIAPE nº 1837050,  para formarem a Equipe de Apoio aos pregoeiros.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria nº  96, de 24 de novembro de 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15 e,  em atendimento ao Memorando/CIEC nº 40/2015 de acordo com Editais  nº 04 e

08/2014 e 10/2015,  que trata de Processo de Seleção de Estagiários de Nível Superior deste

campus, RESOLVE:

I - Convocar a candidata Caroline Cardoso Bastos,  classificada na vaga de estagiário de

nível  superior  área  Licenciatura  em qualquer  área de conhecimento, para  apresentar-se  em

exercício no dia 25/11/2015.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 97, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15 e, em atendimento ao Memorando/Com.Inv.Alm./IFMT – Campus Cáceres/nº 01/2015,

RESOLVE:

I – PRORROGAR para até o dia 04/01/2016, o prazo para entrega do relatório final referente

ao inventário anual do Almoxarifado deste Campus.

II – Cientifique-se e cumpra-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Portaria nº. 98, de 30 de novembro de 2015.

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso /Campus Cáceres, usando da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº. 1.917 de

19/8/15, e considerando o Memorando/SEF/nº 015/2015, RESOLVE:

I – Designar a Comissão de Sábados Desportivos Letivos, responsável por planejar, organizar e

executar os trabalhos dos III Jogos Olímpicos do IFMT Cáceres, conforme segue:

a) Salmo César da Silva  – Presidente

b)Alan Rodrigo Cruz de França

c) Cláudia Aline Zucchi Leite

d) Edson Rodrigues Coutinho

e) Fabiane da Silva

f) Genigleice Senábio de Oliveira

g) Iraci de Fátima Pereira

h) Jéssica Patrícia Bispo Marques

i) Lázaro Alecrim de Jesus

j) Marcelo de Oliveira Galvão

k) Márcio Cleis Gonçalves 

l) Maria Edna Pedro da Silva

m) Paolo Targioni

n) Saulo Nobre de Souza

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

M i l s o n  E v a l d o  S e r a f i m
Diretor-Geral do IFMT / Campus Cáceres

Port. nº 1.917, DOU de 19/08/15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Concessão de Viagem
Servidor Cargo Período Motivo da 

Viagem
Valor Trajeto

Suely Nobre de 
Sousa

Pedagoga 17/11/2015 à 
22/11/2015

Congresso R$ 1.243,68 Cáceres/MT à 
Goiânia/GO
Goiânia/GO à 
Cáceres/MT

Valdir Gonçalves
de Araújo

Padeiro 09/11/2015 Serviço R$ 82,59 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Ramão Ferreira 
de Oliveira

Servente de 
Obras

30/11/2015 à 
05/12/2015

Treinamento R$ 2.245,73 Cáceres/MT à 
Rio de 
Janeiro/RJ
Rio de 
Janeiro/RJ à 
Cáceres/MT

Hans Marquardt Bombeiro 
Hidráulico

30/11/2015 à 
05/12/2015

Treinamento R$ 2.254,88 Cáceres/MT à 
Rio de 
Janeiro/RJ
Rio de 
Janeiro/RJ à 
Cáceres/MT

Valdir Gonçalves
de Araújo

Padeiro 30/11/2015 à 
05/12/2015

Treinamento R$ 2.251,73 Cáceres/MT à 
Rio de 
Janeiro/RJ
Rio de 
Janeiro/RJ à 
Cáceres/MT

Tomaz Aquino 
Lica

Vigilante 30/11/2015 à 
05/12/2015

Treinamento R$ 2.255,53 Cáceres/MT à 
Rio de 
Janeiro/RJ
Rio de 
Janeiro/RJ à 
Cáceres/MT

André Bassan 
Antelo

Marceneiro 30/11/2015 à 
05/12/2015

Treinamento R$ 2.255,53 Cáceres/MT à 
Rio de 
Janeiro/RJ
Rio de 
Janeiro/RJ à 
Cáceres/MT

Libério Amorim 
Neto

23/11/2015 à 
26/11/2015

Serviço R$ 725,94 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Fabiano da Guia
Rocha

Professor 16/11/2015 à 
18/11/2015

Congresso R$ 548,40 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Paolo Targioni Professor 04/11/2015 Serviço R$ 102,90 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Fernanda Miguel
Franco

Professor 16/11/2015 à 
17/11/2015

Congresso R$ 267,00 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Rafael Resende 
Rodrigues 

Técnico em 
assuntos 
educacionais 

30/11/2015 à 
04/12/2015

Congresso R$ 711,75 Cáceres/MT à 
Iporá/GO 
Iporá/GO à 
Cáceres/MT

João Vanes da 
Silva Tobias 

Professor 30/11/2015 à 
02/12/2015

Convocação R$ 450,65 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Alex Reginaldo 
Tolfo Tiburcio

Auxiliar 
Administrativo

09/11/2015 à 
14/11/2015

Treinamento R$ 1.018,55 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Pryscylla Pereira
Simão

Auxiliar 
Administrativo

09/11/2015 à 
14/11/2015

Treinamento R$ 1.018,55 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Mílson Evaldo 
Serafim

Professor
(Diretor)

26/11/2015 à 
24/11/2015

Convocação R$ 325.65 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Wagner da 
Cunha Siqueira

Professor 09/11/2015 à 
13/11/2015

Seminário R$ 711.75 Cáceres/MT à 
São João Del 
Rei(MG) 
São João Del 
Rei(MG) à 
Cáceres/MT

Selva Alves 
Abrahao

Professora 09/11/2015 à 
13/11/2015

Seminário R$ 711.75 Cáceres/MT à 
São João Del 
Rei(MG) 
São João Del 
Rei(MG) à 
Cáceres/MT

Rayonara 
Parente de Lima

Contadora 15/11/2015 à 
21/11/2015

Treinamento R$ 2.263,92 Cáceres/MT à 
Brasília/DF
Brasília/DF à 
Cáceres/MT



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Andreia 
Rodrigues dos 
Santos

Assistente 
Administrativo

15/11/2015 à 
21/11/2015

Treinamento R$ 2.263,22 Cáceres/MT à 
Brasília/DF
Brasília/DF à 
Cáceres/MT

Antônio Nobre 
da Silva

Professor 05/11/2015 à 
06/11/2015

Serviço R$ 267.00 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Felipe Vieira 
Cunha Neto

Professor 09/11/2015 à 
13/11/2015

Congresso R$ 711.75 Cáceres/MT à 
Sinop/MT 
Sinop/MT à 
Cáceres/MT

Gláucia Alves e 
Silva

Professora 09/11/2015 à 
13/11/2015

Congresso R$ 711.75 Cáceres/MT à 
Sinop/MT 
Sinop/MT à 
Cáceres/MT

Éverton José 
Almeida

Professor 09/11/2015 à 
13/11/2015

Congresso R$ 711.75 Cáceres/MT à 
Sinop/MT 
Sinop/MT à 
Cáceres/MT

Arthur 
Guilherme 
Schirmbeck 
Chaves

Professor 09/11/2015 à 
13/11/2015

Congresso R$ 711.75 Cáceres/MT à 
Sinop/MT 
Sinop/MT à 
Cáceres/MT

Marcelo rocha 
Meira

Professor 16/11/2015 à 
18/11/2015

Congresso R$ 545.65 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Cláudia Aline 
Zucchi Leite

Tradutora de 
Linguá de sinais

23/11/2015 à 
25/11/2015

Serviço R$ 650.14 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Pâmela Cristina 
Criado

Assistente 
Administrativo

23/11/2015 Serviço R$ 82.40 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Valdir Gonçalves
de Araújo

Padeiro 23/11/2015 Serviço R$ 82.59 Cáceres/MT à 
Cuiabá/MT 
Cuiabá/MT à 
Cáceres/MT

Alexandre dos 
Santos 

Professor 27/11/2015 à 
30/11/2015

Congresso R$ 709.50 Cáceres/MT à 
São Paulo/SP 
São Paulo/SP à 
Cáceres/MT



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – NOVEMBRO DE 2015

Notificação de Ferias
Servidor Exercício Início Fim Parcela

Joeder Rodrigues
França Moura

2015 09/11/2015 22/11/2015 3

Andreia Rodrigues
dos Santos 

2015 29/11/2015 18/12/2015 2

Fabiane da Silva 2015 03/11/2015 06/11/2015 2

José Elisiário dos
Santos Neto

2015 03/11/2015 13/11/2015 3

Pâmela Cristina
Criado

2015 30/11/2015 14/12/2015 2

Maria Moreira de
Carvalho

2015 26/11/2015 14/11/2015 2


